

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- per 242.573 migliaia di euro le somme a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria – spettanti alla Società a titolo di rimborso delle riduzioni praticate agli editori e al settore no-profit all'atto dell'impostazione. Il compenso è stato determinato sulla base delle tariffe stabilite dal Decreto del Ministero delle Comunicazioni (oggi Ministero dello Sviluppo Economico) del 23 novembre 2002 ed è regolamentato dalla Legge n. 46 del 27 febbraio 2004; al riguardo, si rileva che per l'esercizio finanziario 2009, l'importo delle agevolazioni che la Società ha concesso, non trova copertura nel Bilancio dell'Amministrazione debitrice;
- per 67.441 migliaia di euro le somme a carico dello Stato relative alle riduzioni e agevolazioni tariffarie spettanti ai candidati delle campagne elettorali (Legge 515/93); anche tali compensi non trovano copertura nel Bilancio del MEF.

**RICAVI PER SERVIZI BANCOPOSTA**

Sono costituiti dai servizi derivanti dalle seguenti forme tecniche:

## 26.3 - Ricavi per Servizi BancoPosta

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Remun.ne attività di raccolta del risparmio postale	1.600.000	1.364.548
Proventi degli impieghi della raccolta su conti correnti postali	1.319.900	1.383.380
Commissioni su bollettini di c/c postale	622.876	611.135
Altri ricavi dei servizi di c/c*	535.314	502.108
Intermediazione assicurativa ramo vita	218.382	210.696
Proventi dei servizi delegati	202.442	189.516
Collocamento prodotti di finanziamento	181.095	70.345
Commissioni titoli di credito	158.431	241.219
Servizi di trasferimento fondi	78.444	81.919
Commissioni su emissione e utilizzo carte prepagate	58.768	49.132
Deposito Titoli	24.496	26.680
Collocamento fondi di investimento	2.469	19.944
Altri prodotti e servizi	36.800	30.849
<b>Totale</b>	<b>5.039.417</b>	<b>4.781.471</b>

\* Saldo 2008 rettificato in applicazione dell'IFRIC 13 (nota 2.2)

I ricavi per le attività di raccolta del risparmio si riferiscono alla remunerazione per il servizio di gestione, di emissione e rimborso di buoni fruttiferi postali e per il servizio di versamento e prelievo su libretti postali, svolti da Poste Italiane SpA per conto della Cassa Depositi e Prestiti. Il ricavo maturato per l'esercizio in commento, per 1.600.000 migliaia di euro è determinato sulla base del raggiungimento degli obiettivi di raccolta previsti dalla convenzione stipulata il 30 luglio 2009. Tale convenzione è scaduta il 31 dicembre 2009 e in data 10 marzo 2010 è stata sottoscritta la nuova convenzione che regola i rapporti per l'esercizio 2010.

Il dettaglio dei Proventi degli impieghi della raccolta su conti correnti postali è il seguente.

## 26.4 - Proventi degli impieghi della raccolta su conti correnti postali

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Proventi degli impieghi in titoli	1.112.073	1.052.569
Interessi attivi su titoli detenuti a scadenza (HTM)	516.695	510.292
Interessi attivi su titoli disponibili per la vendita (AFS)	543.453	528.412
Interessi attivi su titoli posseduti per la negoziazione (HFT)	1.825	936
Interessi attivi su asset swap su titoli disponibili per la vendita	50.100	12.929
Proventi degli impieghi presso il MEF	214.296	355.564
Remunerazione della raccolta su c/c (depositi presso il MEF)	214.296	355.564
Remunerazione netta della liquidità propria iscritta nei proventi e oneri fin.ri	(6.469)	(24.753)
<b>Totale</b>	<b>1.319.900</b>	<b>1.383.380</b>

- Proventi degli impieghi in titoli

Gli interessi attivi su titoli derivano da impieghi di fondi provenienti dalla raccolta effettuata su conti correnti postali presso la clientela privata. L'ammontare dei proventi comprende gli effetti della copertura dal rischio di tasso descritta in nota 14.4.

- Proventi degli impieghi presso il MEF

La Remunerazione della raccolta dei conti correnti postali riguarda gli interessi maturati nell'esercizio sulle somme impiegate presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Il tasso variabile utilizzato per la determinazione della remunerazione è stato calcolato secondo quanto previsto dalla Convenzione con il MEF approvata il 7 aprile 2009 con apposito Decreto Ministeriale (nota 14).

- Remunerazione netta della liquidità propria su conti correnti postali

Tale voce è separatamente indicata nei proventi e oneri finanziari (nota 34).

Gli Altri ricavi dei servizi di conto corrente accolgono principalmente le commissioni per spese di tenuta conto (189.143 migliaia di euro), le commissioni per i servizi di incasso e per l'attività di rendicontazione svolti per la grande clientela (138.256 migliaia di euro), le commissioni su carte di debito, annuali (62.623 migliaia di euro) e relative alle transazioni (69.120 migliaia di euro).

I ricavi per remunerazione dei servizi delegati sono relativi, principalmente, al compenso spettante alla Società per il servizio di pagamento delle pensioni dell'INPS (106.614 migliaia di euro) e dell'INPDAP (15.789 migliaia di euro), nonché per la remunerazione dei servizi di Tesoreria relativi al compenso spettante alla Società per l'esercizio in base alla Convenzione con il MEF (63.912 migliaia di euro).

I proventi da prodotti di finanziamento (181.095 migliaia di euro) si riferiscono alle commissioni per l'attività di collocamento di prestiti personali e mutui erogati da terzi.

Le Commissioni su titoli di credito riguardano proventi del collocamento di titoli obbligazionari di primari Istituti di Credito (150.557 migliaia di euro) e di Titoli di Stato (7.874 migliaia di euro).

I ricavi per servizi di trasferimento fondi includono prevalentemente le commissioni per vaglia nazionali (56.010 migliaia di euro), Moneygram (15.844 migliaia di euro) e Eurogiro (6.142 migliaia di euro).

I ricavi da collocamento fondi di investimento dal secondo semestre 2008 non comprendono le commissioni di gestione che, in conformità alla Direttiva 2004/39/CE "MiFID", spettano interamente al gestore BancoPosta Fondi SpA SGR.

I proventi di Altri prodotti e servizi riguardano principalmente i ricavi per il servizio di accettazione di Delega Unica F23/F24 (5.300 migliaia di euro).

#### **ALTRI RICAVI DELLA VENDITA DI BENI E SERVIZI**

Riguardano interamente proventi tipici non ascrivibili specificamente ai segmenti di attività Postale e BancoPosta. Tra le principali voci di ricavo si rilevano: i proventi della raccolta delle richieste di permessi di soggiorno e nulla osta per 25.876 migliaia di euro (27.580 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), i proventi per i servizi accessori di affrancatura e imballaggio per 10.491 migliaia di euro (11.081 migliaia di euro al 31 dicembre 2008) e i proventi dei servizi di *call center* per 7.837 migliaia di euro (5.550 migliaia di euro al 31 dicembre 2008).

### **27 PROVENTI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA**

I Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria sono così costituiti:

#### 27.1 - Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Proventi da strumenti finanziari a fair value rilevato a CE	46.327	4.422
Utili da valutazione	-	3.612
Utili realizzati	46.327	810
Proventi da titoli detenuti fino a scadenza	72.638	-
Utili realizzati	72.638	-
Proventi da investimenti disponibili per la vendita	41.487	51.095
Utili realizzati	41.487	51.095
Proventi finanziari per acquisti a termine	7.521	1.320
Utili da valutazione	-	463
Utili realizzati	7.521	857
Remunerazione della liquidità propria iscritta nei proventi finanziari	-	(755)
<b>Totale</b>	<b>167.973</b>	<b>56.082</b>

### **28 ALTRI RICAVI E PROVENTI**

Riguardano principalmente:

#### 28.1 - Altri ricavi e proventi

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Plusvalenze da alienazione	56.577	35.187
Canoni di locazione	13.397	14.044
Differenze positive stime es. precedenti	36.752	36.492
Rimborso spese personale c/o terzi	11.123	16.070
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi	16.706	13.276
Proventi da prescrizione vaglia postali	3.177	3.029
Contributi in conto esercizio	104	259
Altri ricavi e proventi diversi	56.359	20.938
<b>Totale</b>	<b>194.195</b>	<b>139.295</b>

**PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE**

## 28.2 - Plusvalenze da alienazione

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Plusvalenze da alienazione di immobili e terreni strumentali	34.894	22.940
Plusvalenze da alienazione di investimenti immobiliari	7.851	9.134
Plusvalenze da alienazione di altri beni strumentali	13.832	3.113
<b>Totale</b>	<b>56.577</b>	<b>35.187</b>

A fini di raccordo con le risultanze del Rendiconto finanziario, per l'esercizio 2009 la voce in esame è esposta per 54.893 migliaia di euro, al netto di minusvalenze per 1.684 migliaia di euro (nota 33). Per l'esercizio 2008, la voce al netto di minusvalenze per 5.894 migliaia di euro ammonta a 29.293 migliaia di euro.

**CANONI DI LOCAZIONE**

## 28.3 - Canoni di locazione

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Canoni di locazione degli investimenti immobiliari	4.615	4.971
Affitto immobili residenziali	4.610	4.965
Affitto alloggi di servizio	5	6
Canoni di locazione degli immobili commerciali	5.750	5.697
Canoni Intercompany	2.238	2.412
Canoni per locazioni antenne	985	849
Altri canoni di locazione	2.527	2.436
Recupero spese, oneri accessori e altri proventi <sup>(1)</sup>	3.032	3.376
<b>Totale</b>	<b>13.397</b>	<b>14.044</b>

(1) La voce accoglie prevalentemente il recupero di oneri sostenuti direttamente da Poste Italiane SpA e riaddebitati al conduttore. Tale fattispecie non comprende spese di manutenzione straordinaria.

Nei contratti di locazione attiva, è di norma concessa al conduttore da Poste Italiane SpA la facoltà di interrompere il rapporto con preavviso di sei mesi. Ne consegue che i relativi flussi di reddito attesi, mancando del requisito della certezza, non sono oggetto di commento nelle presenti note. Non si rilevano significativi oneri di manutenzione straordinaria trasferiti a carico dei conduttori tramite incremento nei canoni di locazione.

**ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI**

La voce in commento include, fra l'altro, gli introiti derivanti dalla definizione di contestazioni a suo tempo sollevate nei confronti di terzi. A tale fattispecie è in larga parte dovuto il saldo degli Altri ricavi e proventi diversi per l'esercizio 2009.

**29 COSTI PER BENI E SERVIZI**

Riguardano:

## 29.1 - Costi per beni e servizi

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Costi per servizi*	1.511.212	1.536.223
Godimento beni di terzi	285.495	277.677
Interessi passivi corrisposti ai correntisti	131.359	162.405
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	117.026	133.421
<b>Totale</b>	<b>2.045.092</b>	<b>2.109.726</b>

\* Saldo 2008 rettificato in applicazione dell'IFRIC 13 (nota 2.2)

**COSTI PER SERVIZI**

Riguardano:

## 29.2 - Costi per servizi

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Trasporti di corrispondenza, pacchi e moduliistica	386.206	439.412
Manutenzione ordinaria e assistenza tecnica	169.918	165.343
Spese per servizi del personale	154.395	113.223
Utenze energetiche e idriche	119.253	119.710
Canoni outsourcing e oneri diversi per prestazioni esterne*	107.273	112.443
Servizi di telecomunicazione e trasmissione dati	91.953	82.875
Servizio movimento fondi	85.399	87.500
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	83.930	88.689
Pulizia, smaltimento e vigilanza	79.192	80.487
Servizi di stampa e imbustamento	58.850	59.317
Commissioni e oneri di gestione carte di credito/debito	45.776	37.812
Consulenze e assistenze legali	39.429	45.041
Pubblicità e propaganda	31.411	39.577
Servizi informatizzati del Dipartimento Trasporti Terrestri	21.515	25.941
Provvigioni ai rivenditori e diverse	14.136	15.203
Premi di assicurazione	13.966	12.536
Oneri per custodia titoli	8.422	10.923
Compensi e spese sindaci	188	191
<b>Totale</b>	<b>1.511.212</b>	<b>1.536.223</b>

\* Saldo 2008 rettificato in applicazione dell'IFRIC 13 (nota 2.2)

L'ammontare dei compensi spettanti ai sindaci per lo svolgimento delle loro funzioni è così composto:

## 29.3 - Compensi e spese sindaci

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Compensi	151	151
Spese	37	40
<b>Totale</b>	<b>188</b>	<b>191</b>

**GODIMENTO BENI DI TERZI**

Sono ripartiti nelle principali classi di costo come segue:

## 29.4 - Godimento beni di terzi

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Affitto immobili	159.931	153.775
Canoni di locazione	150.841	145.315
Spese accessorie	9.090	8.460
Veicoli in full rent	73.534	71.655
Noleggi apparecchiature e licenze software	44.300	43.340
Altri costi per godimento di beni di terzi	7.730	8.907
<b>Totale</b>	<b>285.495</b>	<b>277.677</b>

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali si riferiscono a edifici in cui è svolta l'attività produttiva (Uffici Postali, Uffici di Recapito, Centri di Meccanizzazione). Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma di sei anni, rinnovabile per altri sei. La possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della

clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza" in virtù della quale al locatore, una volta stipulato il contratto, non è consentito di rifiutare il rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Inoltre Poste Italiane SpA, secondo la formulazione contrattuale standard, si riserva la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

#### **INTERESSI PASSIVI CORRISPOSTI AI CORRENTISTI**

Il tasso corrisposto alla clientela *retail* per l'esercizio in commento è stato pari allo 0,50% fino al 31 maggio 2009 e allo 0,25% dal 1° giugno 2009 (0,50% per l'intero esercizio 2008).

#### **MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI**

Riguardano:

29.5 - Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Carburanti, lubrificanti e combustibili	42.779	52.341
Cancelleria e stampati	32.046	33.324
Stampa francobolli e carte valori	20.521	23.632
Materiali di consumo e beni destinati alla vendita	21.680	24.124
<b>Totale</b>	<b>117.026</b>	<b>133.421</b>

#### **30 ONERI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA**

Gli oneri diversi derivanti da operatività finanziaria sono così costituiti:

30.1 - Oneri diversi derivanti da operatività finanziaria

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Oneri da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico	1.311	5.609
Perdite da valutazione	125	2.499
Perdite da realizzo	1.186	3.110
Perdite da realizzo di strumenti finanziari disponibili per la vendita	-	1.486
Perdite da realizzo di strumenti finanziari HTM	-	42
Oneri finanziari per acquisti a termine	-	4.215
Perdite da valutazione	-	3.800
Perdite da realizzo	-	415
Remunerazione della liquidità propria iscritta nei Proventi finanziari	-	(68)
<b>Totale</b>	<b>1.311</b>	<b>11.284</b>

#### **31 COSTO DEL LAVORO**

Il Costo del lavoro include le spese per il personale comandato o distaccato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## 31.1 - Costo del lavoro

Descrizione	Note	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Salari e stipendi		4.258.386	4.262.713
Oneri sociali		1.177.813	1.074.701
TFR: costo relativo alla previdenza complementare e INPS		266.004	252.082
Contratti di somministrazione		1.938	9.664
Compensi e spese amministratori		2.032	1.176
Incentivi all'esodo		169.914	54.747
Accantonamenti netti per vertenze con il personale	[20.2]	196.886	432.361
Accantonamento fondo ristrutturazione	[20.2]	115.000	-
Altri costi (recuperi di costo) del personale		(15.032)	(4.347)
<b>Totale costi</b>		<b>6.172.941</b>	<b>6.083.097</b>
Proventi per accordo CTD del 10/07/2008		(121.007)	(203.104)
<b>Totale</b>		<b>6.051.934</b>	<b>5.879.993</b>

I compensi spettanti agli Amministratori, sostenuti per lo svolgimento delle loro funzioni, sono i seguenti:

## 31.2 - Compensi e spese amministratori

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Compensi	1.931	1.086
Spese	101	90
<b>Totale</b>	<b>2.032</b>	<b>1.176</b>

Dal 1° gennaio 2009, con l'entrata in vigore dell'art. 20 Legge 133/2008, Poste Italiane SpA è obbligata a versare all'INPS le contribuzioni per maternità e disoccupazione involontaria, non contemplate nell'ambito delle prestazioni previdenziali IPOST. A tale circostanza è ascrivibile l'incremento al 31 dicembre 2009 del saldo debitore nei confronti dell'INPS.

Le voci di costo relative al TFR sono commentate nella nota 21.

Le voci Accantonamenti netti per vertenze con il personale e Accantonamento al Fondo di ristrutturazione sono commentate nella nota 20.2.

I recuperi di costo si riferiscono principalmente a variazioni di stime effettuate in precedenti esercizi.

I Proventi per accordo CTD del 10 luglio 2008 si riferiscono alle ulteriori adesioni individuali avvenute nei primi mesi dell'esercizio 2009 all'intesa raggiunta tra Poste Italiane SpA e le Organizzazioni Sindacali sul tema delle riammissioni giudiziali di personale già assunto dalla Società con contratto a tempo determinato (c.d. CTD). L'intesa ha consentito di consolidare, per mezzo dei nuovi accordi individuali, il rapporto di lavoro di circa 3.500 persone che al 10 luglio 2008 operavano in Azienda in virtù di un provvedimento giudiziale non ancora passato in giudicato. Con detti accordi individuali ciascun aderente ha rinunciato agli effetti giuridici ed economici della sentenza di riammissione e circa 2.900 dipendenti interessati si sono obbligati a restituire senza interessi in rate variabili sino all'esercizio 2029 i compensi di competenza dei periodi non lavorati che la Società aveva già rilevato nei passati esercizi fra le componenti negative di reddito. Detti compensi, comprensivi dei salari lordi, degli oneri contributivi a carico dell'azienda e del TFR maturato, ammontano complessivamente a circa 142 milioni di euro; a fronte di tale importo nominale, nel conto economico dell'esercizio è stato rilevato un provento attualizzato complessivo netto di 121.007 migliaia di euro. Il valore attuale è stato calcolato sui prevedibili flussi di incasso dei crediti verso il personale, definiti con gli accordi individuali (in base alla curva *forward* dei tassi di rendimento dei titoli di stato al 30 giugno 2009) e dei crediti verso

l'IPOST, determinati con apposito accordo raggiunto con l'ente previdenziale in data 23 dicembre 2009 (in base alla curva *forward* dei tassi di rendimento dei titoli di stato al 31 dicembre 2009).

Il numero medio e puntuale dei dipendenti è il seguente:

### 31.3 - Numero dei dipendenti

Organico stabile	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2009	Esercizio 2008	31.12.09	31.12.08
Dirigenti	627	643	602	629
Quadri - A1	5.750	5.674	5.663	5.686
Quadri - A2	8.119	7.701	8.010	7.973
Livelli B, C, D	127.487	128.146	124.520	127.469
Livelli E, F	6.143	5.242	6.107	6.165
<b>Tot. unità tempo indeterminato (*)</b>	<b>148.126</b>	<b>147.406</b>	<b>144.902</b>	<b>147.922</b>

(\*) Dati espressi in *Full Time Equivalent*

Inoltre, tenendo conto dei dipendenti con contratti di lavoro flessibile, il numero medio complessivo *full time equivalent* delle risorse impiegate nell'esercizio in commento è stato di 150.793 (nell'esercizio 2008: 153.149 risorse).

## 32 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Il dettaglio è il seguente:

### 32.1 - Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari	347.834	349.385
Fabbricati strumentali	92.126	89.771
Impianti e macchinari	136.026	135.739
Attrezzature ind.li e comm.ii	17.497	20.797
Migliorie beni di terzi	20.059	25.278
Altri beni	82.126	77.800
Svalutazioni /assorbimento svalutazioni / rettifiche a Immobili, impianti e macchinari	13.448	(51)
Ammortamenti investimenti immobiliari	4.311	5.089
Svalutazioni /assorbimento svalutazioni / rettifiche su Investimenti immobiliari	(1.817)	(6.092)
Ammortamenti attività immateriali	140.646	143.704
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	140.553	143.247
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	93	91
Altre	-	366
<b>Totale</b>	<b>504.422</b>	<b>492.035</b>

## 33 ALTRI COSTI E ONERI

La composizione del saldo degli Altri costi e oneri è la seguente:



## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## 33.1 - Altri costi e oneri

Descrizione	Note	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Svalutazioni nette e perdite su crediti (assorbimenti del fondo svalutazione)		27.796	102.321
Svalutazione crediti vs. clienti	[11.3]	(20.031)	44.779
Svalutazione crediti vs. Controllante	[11.6]	23.211	46.145
Svalutazione crediti diversi	[13.2]	20.181	11.395
Perdite su crediti *		4.435	2
Manifestazione di rischi operativi		29.875	32.134
Rapine subite	[22.5]	9.964	10.997
Insusistenze dell'attivo BancoPosta al netto dei recuperi	[22.7]	1.166	2.884
Altre perdite operative del BancoPosta		18.745	18.253
Accantonamenti netti ai (assorbimenti netti dai) fondi rischi e oneri <sup>(1)</sup>		75.195	67.370
per vertenze con terzi	[20.2]	3.933	40.800
per oneri non ricorrenti del BancoPosta **	[20.2]	18.968	7.936
per altri rischi e oneri	[20.2]	52.294	18.634
Minusvalenze		1.684	5.894
Altre imposte e tasse		36.144	39.485
ICI		16.374	16.590
TARSU		9.010	8.216
Altre		9.875	14.679
Accantonamenti (assorbimenti) netti al fondo oneri fiscali e previdenziali <sup>(1)</sup>	[20.2]	885	-
Differenze su stime e accertamenti di esercizi precedenti		20.658	20.145
Svalutazione partecipazioni	[7.2]	-	12.337
Altri costi correnti		20.504	21.896
<b>Totale</b>		<b>211.856</b>	<b>301.582</b>

\* Di cui 4.431 migliaia di euro commentati in nota 11.2

\*\* Saldo 2008 rettificato in applicazione dell'IFRIC 13 (nota 2.2)

<sup>(1)</sup> A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2009 le voci in esame ammontano complessivamente a 76.080 migliaia di euro (67.370 migliaia di euro nell'esercizio 2008).

**34 PROVENTI E ONERI FINANZIARI****PROVENTI FINANZIARI**

## 34.1 - Proventi finanziari

Descrizione	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Proventi da società controllate <sup>(1)</sup>	17.679	24.407
Interessi su crediti	15.922	19.040
Interessi att. su c/c di corrispondenza	1.757	5.367
Proventi da investimenti disponibili per la vendita	9.979	48.350
Interessi su depositi fiduciari <sup>(1)</sup>	2.004	5.632
Interessi su titoli a reddito fisso <sup>(1)</sup>	7.821	14.425
Proventi da realizzo	-	27.092
Dividendi da altre partecipazioni	154	1.201
Altri proventi finanziari <sup>(1)</sup>	112.357	186.092
Interessi attivi da Controllante <sup>(2)</sup>	43.801	69.795
Remunerazione liquidità propria di Poste Italiane	6.469	25.440
Interessi attivi su depositi bancari a termine	2.467	26.045
Proventi finanziari su crediti attualizzati <sup>(3)</sup>	56.217	57.817
Interessi di mora	2.945	2.941
Svalutazione crediti per interessi di mora	(2.861)	(2.939)
Altri proventi	3.319	6.993
Utili su cambi	4.501	6.195
Rettifiche di valore positive	8	3.449
<b>Totale</b>	<b>144.524</b>	<b>268.493</b>

<sup>(1)</sup> A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2009 le voci in esame ammontano complessivamente a 139.861 migliaia di euro (230.556 migliaia di euro nell'esercizio 2008).

<sup>(2)</sup> Gli interessi attivi da Controllante comprendono:  
 - per 43.423 migliaia di euro gli interessi sul mutuo ex Legge n. 887/84 (di cui 11.665 migliaia di euro maturati nel corso dell'esercizio 2009 e 31.758 migliaia di euro maturati in esercizi precedenti) a copertura degli oneri finanziari derivanti dai mutui erogati dalla Cassa Depositi e Prestiti (descritti in nota 8.3);  
 - per 378 migliaia di euro gli interessi attivi sul conto aperto presso la Tesoreria dello Stato.

<sup>(3)</sup> I proventi finanziari su crediti attualizzati riguardano: per 31.772 migliaia di euro gli interessi maturati nell'esercizio sul credito verso il MEF (nota 8.3), per 14.967 migliaia di euro gli interessi sui crediti per integrazioni tariffarie Editoria (descritti in nota 11.2) e per 9.478 migliaia di euro gli interessi sui crediti verso il personale per accordo CTD 2006 e 2008 (descritti in nota 10.1).

**ONERI FINANZIARI**

## 34.2 - Oneri finanziari

Descrizione	Note	Esercizio 2009	Esercizio 2008
Oneri sulle passività finanziarie <sup>(1)</sup>		95.201	122.997
su prestiti obbligazionari		38.867	38.958
su debiti verso soci per finanziamenti		32.712	38.746
su debiti verso banche		12.417	32.410
su debiti verso altri finanziatori		5.578	7.412
corrisposti alla Controllante		228	315
da strumenti fin. derivati		4.370	146
su debiti verso controllate		1.029	5.010
Componente finanziaria dell'accantonamento a TFR <sup>(1)</sup>	[21.1]	68.497	73.540
Componente finanziaria degli accantonamenti a fondi rischi <sup>(1)</sup>	[20.2]	1.747	2.373
Oneri finanziari su debiti attualizzati per oneri di solidarietà <sup>(1)</sup>	[25.3]	1.763	4.442
Interessi su ammontari dovuti ex Decisione CE del 16 luglio 2008 <sup>(1)</sup>		-	19.673
Altri oneri finanziari <sup>(1)</sup>		3.842	3.942
Perdite su cambi		2.929	5.126
<b>Totale</b>		<b>173.979</b>	<b>232.093</b>

(1) Ai fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2009 le voci in esame ammontano complessivamente a 171.050 migliaia di euro (226.967 migliaia di euro nell'esercizio 2008).

**35 IMPOSTE SUL REDDITO**

## 35.1 - Imposte sul reddito

Descrizione	Esercizio 2009			Esercizio 2008		
	IRES	IRAP	Totale	IRES	IRAP	Totale
Imposte correnti	385.700	276.139	661.839	438.688	269.864	708.552
Imposta sostitutiva	49.350	-	49.350	81.932	-	81.932
Imposte differite attive	15.321	(4.595)	10.726	(85.566)	(5.384)	(90.950)
Imposte differite passive	(82.910)	(6.491)	(89.401)	(127.237)	(17.870)	(145.107)
<b>Totale</b>	<b>367.461</b>	<b>265.053</b>	<b>632.514</b>	<b>307.817</b>	<b>246.610</b>	<b>554.427</b>

Il *tax rate* effettivo dell'esercizio 2009 è del 46,2% ed è così composto:

## 35.2 - Riconciliazione tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva

Descrizione	Esercizio 2009			Esercizio 2008		
	IRES	IRAP	Totale	IRES	IRAP	Totale
Utile ante imposte	1.369.174			1.275.223		
Aliquota teorica	27,5%			27,5%		
Effetto delle variazioni in aumento (dim.) rispetto all'aliquota ordinaria						
Sopravvenienze passive in deducibili e altre differenze permanenti	2,7%			2,0%		
Imposte in deducibili (ICI)	0,3%			0,3%		
Tax rate dell'esercizio	<b>30,5%</b>	<b>20,2%</b>	<b>50,7%</b>	<b>29,8%</b>	<b>21,1%</b>	<b>50,9%</b>
Riallineamento valori civilistici/fiscali e imposte esercizi precedenti	-3,7%	-0,8%	-4,5%	-5,7%	-1,8%	-7,5%
<b>Tax rate effettivo</b>	<b>26,8%</b>	<b>19,4%</b>	<b>46,2%</b>	<b>24,1%</b>	<b>19,3%</b>	<b>43,4%</b>

Nell'esercizio 2009 la Società si è avvalsa della facoltà, concessa dall'art. 15 del D.L. 185/2008, convertito nella Legge 2/2009, di riallineare i valori fiscalmente rilevanti con quelli civilistici. Il riallineamento, ha riguardato, distintamente:

- le differenze emerse in sede di prima applicazione dei principi contabili internazionali IAS/IFRS (avvenuta con il bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2005), rese deducibili mediante il versamento di una imposta sostitutiva

di complessivi 49.350 migliaia di euro; a seguito dell'operazione, è stata rideterminata la fiscalità differita che ha dato origine ad una componente positiva di reddito di complessivi 91.199 migliaia di euro;

- le differenze tra valori contabili e fiscali emerse successivamente all'adozione dei principi contabili internazionali IAS/IFRS, (complessivamente pari, al 31 dicembre 2008, a un imponibile di circa 253 milioni di euro), che sono divenute deducibili in 5 quote costanti a partire dall'esercizio 2009 e nei quattro successivi, con un previsto risparmio complessivo di imposte correnti di circa 70 milioni di euro; l'esercizio di tale facoltà è privo di effetti economici apprezzabili, in quanto i minori oneri per imposte correnti trovano compensazione nelle componenti negative di reddito dovute all'eliminazione del saldo attivo netto delle corrispondenti imposte differite accertate negli esercizi 2005-2008.

Inoltre, per effetto di quanto previsto dall'art. 6 del DL 29/11/2008, convertito con Legge n. 2 del 28/1/2009, nel corso dell'esercizio 2009, a seguito della presentazione dell'apposita istanza di rimborso per il recupero dell'indeducibilità del 10% dell'IRAP dell'esercizio 2007, è stato accertato nel conto economico il relativo credito di 10.270 migliaia di euro (nota 12).

L'effetto complessivo netto delle operazioni appena commentate, di natura non ricorrente, è pertanto positivo di 52.119 migliaia di euro.

L'elevata incidenza dell'IRAP sull'utile dell'esercizio è dovuta principalmente all'indeducibilità di un ammontare complessivo di circa 4.883 milioni di euro (4.643 milioni di euro al 31 dicembre 2008) dovuta alle principali voci componenti il Costo del lavoro e altri oneri a esso correlati.

## **36**    **RAPPORTI CON ENTITÀ CORRELATE**

### **RAPPORTI ECONOMICI E PATRIMONIALI CON ENTITÀ CORRELATE**

La componente dei saldi patrimoniali ed economici di bilancio riferibile ad entità correlate è esposta nelle tabelle da 36.1 a 36.4 che seguono.

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

36.1 - Rapporti patrimoniali con entità correlate al 31 dicembre 2008

Denominazione	Saldo al 31/12/2008							
	Attività Finanz.	Att. da oper. BancoPosta	Cred. comm.II	Altre attività Altri crediti	Passività finanzi.	Pass. da oper. BancoPosta	Deb. comm.II	Altre pass.
<b>Controllate dirette</b>								
BancoPosta Fondi SpA SCR	-	-	9.452	-	25.114	37.	9	-
CLP SpA	-	-	2.817	-	120	-	55.389	-
Consorzio Servizi Telef. Mobile SpA	-	-	30	-	-	188	2.497	-
Consorzio Poste Contact	-	-	839	-	-	1.489	4	-
EQI SpA	-	-	496	1.978	59.295	33.258	969	-
Industrial Air Srl	3.491	-	319	-	267	-	110	-
Poste Energie SpA	-	-	654	-	5.774	19.	9.251	-
Poste Italiane Trasporti SpA	-	-	270	-	1.986	36	8.612	-
Poste Lini. Scrl	-	-	4.032	-	2	4.805	82	-
Poste Tributi SpA	-	-	724	-	804	64	1.470	-
Poste Tutela SpA	-	-	359	-	9.586	825	33.429	-
Poste V.Ita SpA	349.089	-	42.340	-	1.842	38.550	6.977	30.481
Poste Voice SpA	-	-	88	-	-	1.543	3	-
Postecom SpA	-	-	757	-	758	933	54.486	-
Postel SpA	101.673	-	169.821	-	4.525	-	3.786	175
PosteMobile SpA	-	-	10.952	-	320	4.387	5.425	3.164
PosteShop SpA	-	-	3.065	11	139	2.744	339	4
SDA Express Courier SpA	47.553	-	1.968	-	-	600	23.329	4.985
<b>Controllate indirette</b>								
Address Software Srl	-	-	3	-	-	5	-	-
Consorzio Poste Welfare	-	-	25	-	-	1.203	1	-
Docutel SpA	-	-	9	-	-	-	-	-
Italia Logistica Srl <sup>(1)</sup>	-	-	1.122	-	-	6	213	-
Poste Assicurata SpA	-	-	62	-	20	33	1.649	-
PostePrint SpA	-	-	249	-	-	3.179	52.612	74
UpTime SpA <sup>(1)</sup>	-	-	40	-	-	-	-	-
<b>Collegate</b>								
Consorzio ANAC	-	-	-	-	-	30	-	-
Docugest SpA	-	-	45	-	-	-	-	-
<b>Correlate esterne</b>								
Ministero Economia e Finanze	905.549	5.546.358	1.029.078	7.768	-	(120.194)	158.359	497.712
Rapporti Diretti	905.549	5.546.358	957.534	7.768	-	(120.194)	-	497.712
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex Provveditorato Generale dello Stato	-	-	71.544	-	-	-	-	-
Gruppo Cassa Depositi e Prestiti	102.230	-	755.381	-	840.235	692.650	-	-
CONI Servizi	-	-	67	-	-	-	19	-
Consep SpA	-	-	1	-	-	-	-	-
Enav SpA	-	-	173	-	-	-	-	-
EUR SpA	-	-	-	-	-	-	2.520	-
Fondo Pensione Fondoposte	-	-	-	-	-	-	-	52.693
Gr. Agenzie Naz. Attrazione inv. e lo Svil.po. Impresa	-	-	24	-	-	-	-	-
Gruppo Alitalia	-	-	85	-	-	-	14.194	-
Gruppo Anas	-	-	14	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	-	-	27.732	-	-	-	1.760	-
Gruppo Eni	-	-	1.594	-	-	-	18.312	-
Gruppo Equitalia	-	-	17.632	-	-	-	921	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	-	-	142	-	-	-	248	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	5	-	-	-	82.908	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	7	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	-	-	54	-	-	-	1.464	-
Gruppo RAI	-	-	15	-	-	-	-	-
Gruppo Sogefi	-	-	61	-	-	-	-	-
Soc. Sviluppo Mercato F. di Pensione SpA (MEFOP)	-	-	2	-	-	-	-	-
F. di Svalutaz. crediti vs correlate esterne	-	-	(84.592)	(6.298)	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.509.585</b>	<b>5.546.358</b>	<b>1.998.463</b>	<b>3.459</b>	<b>905.995</b>	<b>671.679</b>	<b>541.346</b>	<b>589.288</b>

<sup>(1)</sup> Società a controllo congiunto

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

36.2 - Rapporti patrimoniali con entità correlate al 31 dicembre 2009

Denominazione	Saldo al 31/12/2009							
	Attività Finanz.	Att. da oper. BancoPosta	Cred. comm. II	Altre attività Altri crediti	Passività finanz.	Pass. da oper. BancoPosta	Deb. comm. II	Altre pass.
<b>Controllate dirette</b>								
BancoPosta Fondi SpA SGR	-	-	2.665	-	18.010	41	10	-
CLP SpA	-	-	3.405	-	61	-	70.902	-
Consorzio Servizi Telef. Mobile SpA	-	-	30	-	-	66	1.985	-
Consorzio Poste Contact	-	-	982	-	-	1.824	5	-
EGI SpA	-	-	555	1.075	160.856	7.913	2.003	36
Misral Air Srl	4.671	-	783	-	-	99	110	-
Poste Energia SpA	-	-	698	-	4.120	1.285	23.353	-
Poste Italiane Trasporti SpA	-	-	426	-	3.244	105	10.198	-
Poste Jini Srl	-	-	2.431	-	2	663	12	-
Poste Tribuni SpA	-	-	1.223	-	1.351	146	1.165	-
Poste Tutela SpA	-	-	342	-	17.765	1.482	25.823	-
Poste Vica SpA	346.706	-	35.377	-	100.056	28.464	3.406	1.262
Poste Voice SpA	-	-	98	-	-	179	6	-
Postecom SpA	-	-	1.812	-	15.219	1.196	28.896	-
Postel SpA	95.262	-	197.914	-	-	26.316	1.050	175
PosteMobile SpA	-	-	11.851	-	5.077	13.519	252	2.245
PosteShop SpA	-	-	6.491	11	651	4.982	276	-
SDA Express Courier SpA	62.441	-	2.944	-	-	513	11.442	7.509
<b>Controllate indirette</b>								
Address Software Srl	-	-	21	-	-	5	-	-
Consorzio Poste Welfare	-	-	-	-	-	-	1	-
Docutel SpA	-	-	1	-	-	-	-	-
Italia Logistica Srl III	-	-	823	-	-	6	197	-
Poste Assicura SpA	-	-	63	-	-	7.518	517	-
PostePrint SpA	-	-	166	-	-	5.128	57.409	153
<b>Collegate</b>								
Consorzio ANAC	-	-	2	-	-	16	-	-
Docugest SpA	-	-	111	-	-	-	-	-
Uptime SpA	-	-	40	-	-	-	-	-
<b>Correlate esterne</b>								
Ministero Economia e Finanze	769.500	- 6.804.803	1.283.237	6.540	-	(16.170)	172.319	12.140
Rapporti Diretti	769.500	- 6.804.803	1.201.427	6.540	-	(16.170)	-	12.140
Agenzie ed altre dipendenze territoriali	-	-	81.810	-	-	-	-	-
ex Fornitori: Generale dello Stato	-	-	-	-	-	-	172.319	-
Gruppo Cassa Depositi e Prestiti	101.143	-	938.601	-	679.517	86.936	-	14.929
CONI Servizi	-	-	68	-	-	-	21	-
Corsap SpA	-	-	-	-	-	-	41	-
Enav SpA	-	-	5	-	-	-	-	-
EUR SpA	-	-	-	-	-	-	882	-
Fondo Pensione Fondoposte	-	-	308	-	-	-	-	59.828
Gruppo Anas	-	-	30	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	-	-	21.632	-	-	-	-	669
Gruppo Eni	-	-	524	-	-	-	-	16.390
Gruppo Equitalia	-	-	32.661	-	-	-	-	953
Gruppo Ferrovie dello Stato	-	-	347	-	-	-	-	495
Gruppo Finmeccanica	-	-	9	-	-	-	-	61.607
Gruppo Finmeccanica	-	-	6	-	-	-	-	183
Gruppo Initalia	-	-	16	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	-	-	108	-	-	-	-	1.034
Gruppo RAI	-	-	17	-	-	-	-	2
Gruppo Sogefi	-	-	5	-	-	-	-	-
Soc. Sviluppo Mercato Fidi Pensione SpA (MEEOP)	-	-	-	-	-	-	-	-
Fido Svalutaz. crediti vs correlate esterne	-	-	(108.090)	(5.071)	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.379.823</b>	<b>- 6.804.803</b>	<b>2.440.741</b>	<b>2.595</b>	<b>1.004.995</b>	<b>172.232</b>	<b>493.554</b>	<b>98.277</b>

1) Società a controllo congiunto

Al 31 dicembre 2009, i Fondi per rischi e oneri complessivamente stanziati a fronte di probabili passività da sostenersi verso entità correlate esterne alla Società e riferiti a rapporti di natura commerciale ammontano a 46.974 migliaia di euro (122.833 migliaia di euro al 31 dicembre 2008).

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

39.3 - Rapporti economici con entità correlate

Denominazione	Esercizio 2008								
	Ricavi			Costi					
	Ricavi e proventi	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Investimenti	Spese correnti				
			Immob., imp. e macchin.	Attività immateriali	Costi per beni e servizi	Costo del lavoro	Altri costi e oneri	Oneri finanziari	
<b>Controllate dirette</b>									
BancoPosta Fondi SpA SGP	20741	2.117	-	-	-	12	-	6	473
CLP SpA	551	92	-	4.714	-	131.994	-	273	5
Conscizio Servizi Telef. Mobile SpA	90	-	-	-	24	703	1.372	77	-
Conscizio Poste Contact	276	1	-	-	-	5	-	-	-
EGI SpA	182	739	-	-	-	10.935	-	17	1.825
Mistral Air Srl	215	142	166	-	-	6	-	-	-
Poste Energia SpA	558	55	20	-	-	85.144	-	-	93
Poste Italiane Trasporti SpA	130	522	100	-	-	40.945	-	-	26
Poste Link Snc	3.936	267	-	-	-	9	-	76	-
PosteMobile SpA	10.141	540	-	-	-	4.132	-	-	154
Poste Tributi SpA	70	1.340	-	-	-	-	-	1.470	36
Poste Tutele SpA	210	1.573	-	-	-	92.220	-	-	404
Poste Via SpA	2123.11	253	17.870	-	1.107	9.421	-	-	1.577
Postecom SpA	1.052	1.224	-	765	19.365	47.393	40	-	385
Postel SpA	12.518	1.589	4.558	-	-	25	605	2	-
PosteShop SpA	5.737	1.592	-	6	-	402	21	1	19
Poste Voice SpA	100	-	-	-	-	4	-	-	-
SDA Express Courier SpA	2.062	598	1.693	-	86	67.285	-	113	-
<b>Controllate indirette</b>									
Address Software Srl	8	-	-	-	-	-	-	-	-
Conscizio Poste Welfare	22	-	-	-	-	-	-	-	-
Chronosoft International Italia Spa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Docuval SpA	22	-	-	-	-	-	-	-	-
Poste Asicura SpA	62	-	-	-	-	1.033	-	-	-
PostePrint SpA	186	179	-	-	1.231	116.161	-	777	-
UpTime SpA <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Italia Logistica Srl <sup>(1)</sup>	80	820	-	-	-	24	-	-	-
<b>Collegate</b>									
Docuget SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conscizio ANAC	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Correlate esterne</b>									
Ministero Economia e Finanze	911.994	366	119.868	-	-	-	-	49.109	19.988
Rapporti Diretti	859.827	-	119.868	-	-	-	-	46.010	19.988
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex provvedimento Generale dello Stato	72.167	366	-	-	-	-	-	2.099	-
Gruppo Cassa Depositi e Prestiti	1.364.705	-	2.230	-	-	-	-	-	36.746
Credicittà Holding SpA	6	-	-	-	-	-	-	-	-
CGNII Servizi	1.231	-	-	-	-	87	-	-	-
Consap SpA	124	-	-	-	-	-	-	-	-
Consip SpA	28	-	-	-	-	-	-	-	-
Enel SpA	224	58	-	-	-	-	-	-	-
Eurp SpA	-	-	-	-	54	2.286	-	-	-
Fondo Pensione Fondoposte	84	35	-	-	-	-	18.191	-	-
Gr. Agenzia Naz. Attrazione Inv. e lo Sviluppo imprese	86	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Alitalia	298	-	-	-	-	76.936	-	-	-
Gruppo Anas	559	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	138.700	13	-	-	-	-	-	12	-
Gruppo Eni	21.584	-	-	-	-	38.939	-	19	-
Gruppo Equitalia	52.681	-	-	-	-	677	-	-	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	594	-	-	-	-	809	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	172	-	77.524	8.634	-	52.955	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	303	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Gestioni dei Servizi Elettrici	116	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	4.297	-	-	-	-	17.711	-	156	-
Gruppo Italia Lavoro	11	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo IRI	17.692	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo SACE	80	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogefi	609	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogin	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Scot Srl	56	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Sviluppo Mercato Fondi Pensione SpA (MEFOP)	11	-	-	-	48	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>2.787.248</b>	<b>14.115</b>	<b>146.505</b>	<b>83.009</b>	<b>80.549</b>	<b>782.952</b>	<b>20.229</b>	<b>51.109</b>	<b>63.744</b>

<sup>(1)</sup> Società a controllo congiunto

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

39 - Rapporti economici con entità correlate

Denominazione	Esercizio 2009								
	Ricavi			Costi					
	Ricavi e proventi	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Immob., imp. e macchin.	Attività immateriali	Costi per beni e servizi	Costo del lavoro	Altri costi e oneri	Oneri finanziari
<b>Controllate dirette</b>									
BancoPosta Fondi SpA SGR	3.497	2.388	-	-	-	14	-	22	159
CLF SpA	765	683	-	4.210	-	143.380	-	1.692	-
Consciaz. Servizi Telef. Mobile SpA	30	-	-	-	327	6.510	119	96	-
Consciaz. Poste Contact	16	-	-	-	-	7	-	-	-
EG SpA	186	460	-	-	11	12.047	-	96	683
Mistral Air Srl	239	137	72	-	-	6	-	-	-
Poste Energia SpA	64	456	4	-	-	90.140	-	14	19
Poste Italiane Trasporti SpA	181	691	-	-	-	37.186	-	-	14
Poste Linee Srl	1.244	365	-	-	-	16	-	7	-
Poste Tributi SpA	226	1.326	-	-	-	91	-	1.093	7
Poste Tutela SpA	208	1.849	-	-	-	93.789	-	23	57
Poste Vika SpA	222.993	490	14.588	-	-	4.552	83	-	7
Poste Voice SpA	107	-	-	-	-	8	-	-	-
Postecom SpA	1.253	1.527	-	-	12.005	46.675	193	17	73
Postel SpA	13.265	1.177	1.798	-	-	180	1.045	10	-
PosteMobile SpA	9.713	456	-	-	-	293	-	8	6
PosteShop SpA	5.792	1.466	-	2	-	382	-	10	2
SDA Express Courier SpA	1.734	419	1.217	-	-	51.164	1.432	224	-
<b>Controllate indirette</b>									
Address Software Srl	19	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Poste Welfare	19	-	-	-	-	-	-	-	-
DocuTel SpA	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Italia Logistica Srl <sup>1)</sup>	45	707	-	-	-	-	-	-	-
Poste Assicura SpA	63	-	-	-	-	1.416	-	-	-
PostePura SpA	154	789	-	-	1.251	113.229	-	845	-
<b>Collegate</b>									
Consorzio ANAC	1	-	-	-	-	-	-	-	-
DocuGET SpA	147	-	-	-	-	-	-	-	-
Uppene SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Correlate esterne</b>									
Ministero Economia e Finanze	815.152	7.272	85.762	-	-	-	-	25.200	228
Rapporti Diretti	712.907	6.042	85.762	-	-	-	-	22.764	228
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex Provveditorato Generale dello Stato	102.245	1.230	-	-	-	-	-	2.436	-
Gruppo Cassa Depositi e Prestiti	1.600.209	-	2.409	-	-	-	-	-	32.712
Creditità Holding SpA	7	-	-	-	-	-	-	-	-
CGN Servizi	995	-	-	-	-	91	-	-	-
Concavo SpA	124	-	-	-	-	-	-	-	-
Consp SpA	20	-	-	-	-	-	-	-	-
Enea SpA	190	60	-	-	-	-	-	-	-
EUR SpA	-	-	-	-	-	2.842	-	-	-
Horac Persone: Fondazione	3	278	-	-	-	-	28.529	-	-
Gruppo Anas	668	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	132.352	13	-	-	-	1.896	-	26	-
Gruppo Eni	19.988	-	-	-	-	35.351	-	-	-
Gruppo Equitalia	80.178	-	-	-	-	678	-	-	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	775	-	-	-	-	1.567	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	138	-	-	39.012	7.227	55.252	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	277	-	-	-	-	11	-	-	-
Gruppo Gestore dei Servizi Elettrici	162	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Invalita	41	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Folligiano Zecca dello Stato	1.943	-	-	-	-	15.188	-	2	-
Gruppo Italia Lavoro	22	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo IRI	9.398	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo SACE	93	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogefi	25	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogin	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Sicoe Srl	63	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Sviluppo Mercato F. di Persone SpA (MEFOP)	9	-	-	-	18	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>2.924.996</b>	<b>22.530</b>	<b>105.850</b>	<b>42.224</b>	<b>20.839</b>	<b>713.752</b>	<b>31.401</b>	<b>29.386</b>	<b>33.948</b>

<sup>1)</sup> Società a controllo congiunto

Al 31 dicembre 2009, gli Accantonamenti netti a fondi rischi e oneri effettuati a fronte di probabili passività da sostenersi verso entità correlate esterne alla Società e riferiti a rapporti di natura commerciale ammontano a 3.570 migliaia di euro (67.466 migliaia di euro al 31 dicembre 2008).